
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Agosto/2017



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom  @bag.ifmt.edu.br  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (110 a 127).….................................................................................. 05
Extrato de Edital....................................................................................11
Servidores com Férias..........................................................…...................... 12
Servidores em Licença.................................................................................... 13
Concessão de Diárias............................................................................14

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 110, DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão de Elaboração e Execução dos Editais de vagas

remanescentes dos Cursos Técnicos  do Centro de Referência  de Canarana deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do

Garças:

.  ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL, Mat. SIAPE Nº 1804689

.  CLAUDEMIR PÚBLIO JÚNIOR, Mat. SIAPE Nº 1765127

.  JOELIAS SILVA PINTO JÚNIOR, Mat. SIAPE Nº 1928663

II –  Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 111, DE 02 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



20.04.2017  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I  –  Dispensar  a  servidora  abaixo  relacionada,  da  função  de  Substituto

Eventual,  integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM 1942697
CHEFE DA SECRETARIA GERAL DE

DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR
FG-01

II – Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou

regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

TUÍSE BRITO RODRIGUES 1860931 CHEFE DA SECRETARIA GERAL DE
DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR

FG-01

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 112, DE 02 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



RESOLVE:

I –  Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Elaboração e Execução do Edital do Curso

FIC – Preparatório para o ENEM e exames vestibulares(De Bem com o ENEM)  deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do

Garças:

.LEORY WILLIAN MACEDO VITÓRIA, Mat. SIAPE nº: 2330485

.MIRIÂN SOUZA REIS LOPES, Mat. SIAPE nº: 1578944

.RODRIGO DE LIMA PAIVA, Mat. SIAPE nº: 2277248

II – Determinar que a referida Comissão divulgue o Edital e acompanhe todas as 

etapas do processo seletivo;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 113, DE 02 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso FIC

–             Preparatório para o ENEM e exames vestibulares(De Bem com o ENEM)

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus

Barra do Garças:

.LEORY WILLIAN MACEDO VITÓRIA, Mat. SIAPE nº: 2330485

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



.GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR, Mat. SIAPE nº: 1755398

.RODRIGO DE LIMA PAIVA, Mat. SIAPE nº: 2277248

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 114, DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I - Designar a servidora  CARLA ALVES CAETANO, matrícula SIAPE:  1042730

para ser Fiscal do Contrato nº 04/2017 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,

Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus Barra  do  Garças   e  a  Empresa

INVIOLÁVEL CANARANA SERVIÇOS ALARMES LTDA - ME constantes no processo nº

23189.012259.2017-02 e como seu substituto o servidor ALEXIS VINÍCIUS DE AQUINO

LEAL,  matrícula  SIAPE:  1804689 a  fim  de  fiscalizarem a  prestação  de  instalação  e

monitoramento  eletrônico  do Centro  de  Referência  de Canarana  do  IFMT –  Campus

Barra do Garças.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 115, DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I - Dispensar o servidor SAULO PEREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de

Médico Veterinário,  Matrícula  SIAPE nº  1004864, pertencente  ao quadro permanente

deste Instituto da Função Gratificada de Coordenador de Estágios e Egressos (C.E.E.)

deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG:02.

II –  Designar  o  servidor  WANDERSON  TADEU  ARAÚJO  DOS  SANTOS,

ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  no  SIAPE  nº

1124432, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Estágios e Egressos

(C.E.E.) deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG:02.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 116, DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a  Comissão de Elaboração e Execução do Edital de vagas

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



remanescentes dos Cursos Subsequentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.  ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO, Mat. SIAPE nº: 1632627

. JULIANO ANTUNES CARDOSO, Mat. SIAPE Nº 2046160

.  TUÍSE BRITO RODRIGUES, Mat. SIAPE Nº 1860931

II –  Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

III –Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 118, DE 08 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Elaboração e Execução do Edital do Curso

FIC  –  Auxiliar  Administrativo  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. JOELIAS SILVA PINTO JÚNIOR, Mat. SIAPE nº: 1928663

. ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL, Mat. SIAPE nº: 1804689

. ANA CARLA NOGUEIRA CARDOSO, Mat. SIAPE nº: 2374970

. CARLA ALVES CAETANO, Mat. SIAPE nº: 1042730

. CLAUDEMIR PÚBLIO JÚNIOR, Mat. SIAPE nº: 1765127

. CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA, Mat. SIAPE nº: 2303138

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



. LOURIVANI BASTOS DE SOUZA, Mat. SIAPE nº: 2303674

. PRISCILLA GABRIELLA BEZERRA, Mat. SIAPE nº: 2341669

II –  Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

III  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 119, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar a servidora CARLA ALVES CAETANO, matrícula SIAPE: 1042730

para ser a responsável pela Gestão do módulo Frotas – sistema SUAP do Centro de

Referência de Canarana. 

II  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 120, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão Eleitoral Local para conduzirem o processo de eleição

para a escolha dos novos membros do Núcleo Permanente de Pessoal Docente - NPPD

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus

Barra do Garças:

.  DEISE PALAVER GARCIA, Mat. SIAPE nº: 1962109

.  FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN, Mat. SIAPE nº: 1665298

.  TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS , Mat. SIAPE nº: 1047794

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 121, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro da

lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Elaboração  do  Projeto  Básico  para

implantação de videomonitoramento neste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. EDNALDO DOS SANTOS BATISTA MIRANDA , MAT. SIAPE Nº: 2090023

. ANDERSON MAYSO MACIEL TOLEDO, MAT. SIAPE Nº: 2086698

. JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM, MAT SIAPE Nº 1860869

. REGIS GARCIA DE OLIVEIRA , MAT. SIAPE Nº: 1936093

. RENAN REZENDE COELHO, MAT. SIAPE Nº: 2270212

. RICARDO CAMARGO DE SOUZA, MAT  SIAPE Nº: 2340991

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização do projeto;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 122, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão Organizadora do Desfile em Comemoração ao 69º

Aniversário de  Barra do Garças:

. GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR, Mat. SIAPE nº: 1755398

. ANDRÉ LUIS HIPPLER, MAT. SIAPE Nº: 1857535

. DAISY RICKLI BINDE, MAT. SIAPE Nº: 2560932

. FLÁVIA LORENA BRITO, Mat. SIAPE nº: 1911306

. GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ, MAT. SIAPE Nº: 1626821

. JULIANO ANTUNES CARDOSO, MAT. SIAPE Nº 2046160

. MANOEL RODRIGO MOREIRA, MAT. SIAPE Nº 1957845

. RODRIGO DE LIMA PAIVA, MAT. SIAPE Nº: 2277248

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



PORTARIA N.º 123, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  EXCLUIR  a  servidora  POLYANA MONÇÃO  DE  OLIVEIRA SAGGIN,  Mat.

SIAPE  nº: 1936125  da  Comissão  de  Divulgação  dos  Cursos  e  dos  Processos

Seletivos  do  ano  letivo  de  2017,  Portaria  nº  12/2017,  deste  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças e nomear a

servidora FLÁVIA LORENA BRITO, Mat. SIAPE nº: 1911306 para assumir a Presidência

da referida Portaria;

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 124, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Aproveitamento  de  Estudos  para  analisar  o

processo 23189.027454.2017-29 do discente Wilian Bezerra Andrade do curso superior

14

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



de  Tecnologia  em  Gestão  Pública  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. LEORY WILLIAN MACEDO VITÓRIA, Matrícula SIAPE: 2330485

. JANE SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE: 1812649

. TAYNÁ MARIA DE SOUSA SANTOS, Matrícula SIAPE: 2305927

II – Estabelecer que a referida Comissão emita parecer no referido processo;

III  -  Determinar o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir  da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos; 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 125, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I  – INCLUIR o estagiário DANIEL NASCIMENTO CHAVES,  na constituição da

Comissão Organizadora do Desfile em Comemoração ao 69º Aniversário de  Barra

do Garças (Portaria nº 122 de 22.08.2017)  deste Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

15

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



PORTARIA N.º 126, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017, 

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso Subsequente de

Manutenção e Suporte em Informática deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, para executarem as devidas ativi-

dades:

. JULIANO ANTUNES CARDOSO, MAT. SIAPE nº: 2046160

. GLEINER ROGERYS MARQUES QUEIROZ, MAT. SIAPE Nº: 1626821

. JANE SANTOS OLIVEIRA, MAT. SIAPE Nº: 1812649

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos e envio para a Pró-Reitoria de Ensino 

para aprovação; 

 III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

PORTARIA N.º 127, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017;

16

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão

Colaboradora  responsável  pela  execução  das  Provas  de  Desempenho  Didático  do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 085/2017:

Comissão Organizadora:

Patrícia Dias de Morais

Miriân Souza Reis Lopes

Banca Examinadora – Área: Português/Espanhol

Membros efetivos:

kátia Caetano Diniz Bonfim, Mat. SIAPE nº: 2304360 (Presidente)

Alexandre Rauh Oliveira Nascimento, Mat. SIAPE nº: 1632627

Renata Francisca Ferreira Lopes, Mat. SIAPE nº: 2028121

Membro suplente:

Jane Santos Oliveira, Mat. SIAPE nº: 1812649

 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

EXTRATO DE EDITAL

Extrato do Edital nº 27 de 01 de agosto de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Barra do Garças,  no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio
deste Edital,  a realização do Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de
vagas no Curso de Formação Inicial Preparatório para o Enem e exames vestibulares (De
Bem com o ENEM).

Extrato  do  Edital  nº  28  de  04  de  agosto  de  2017  -  CURSO  TÉCNICO
CONCOMITANTE 2017/2 - VAGAS REMANESCENTES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra
do Garças, através do Diretor Geral, e de acordo com as disposições da legislação em
vigor TORNA PÚBLICO, através deste Edital, que no período de 07 a 22 de agosto de
2017,  conforme cronograma disponível  no Anexo  IV deste  Edital,  estarão  abertas  as

17

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



inscrições para o PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO 2017/2,
para o preenchimento de vagas remanescentes do Edital/BAG/IFMT nº 21/2017 do curso
Técnico  em  Informática,  na  modalidade  concomitante  ao  Ensino  Médio,  na  forma
presencial, ofertados pelo IFMT - Campus Barra do Garças – Centro de Referência de
Canarana, para o qual serão ofertadas 25 vagas, conforme o item 4.

Extrato  do  Edital  nº  29  de  04  de  agosto  de  2017  -  CURSO  TÉCNICO
SUBSEQUENTE 2017/2 - VAGAS REMANESCENTES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra
do Garças, através do Diretor Geral, e de acordo com as disposições da legislação em
vigor TORNA PÚBLICO, através deste Edital, que no período de 07 a 10 de agosto de
2017,  conforme cronograma disponível  no Anexo  IV deste  Edital,  estarão  abertas  as
inscrições para o PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO 2017/2,
para o preenchimento de vagas remanescentes do Edital/IFMT/Reitoria nº 022/2017 do
curso Técnico em Informática, na modalidade subsequente ao Ensino Médio, na forma
presencial, ofertados pelo IFMT - Campus Barra do Garças – Centro de Referência de
Canarana, para o qual serão ofertadas 19 vagas, conforme o item 4.

Extrato do Edital nº 30 de 08 de agosto de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus  Barra  do  Garças,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, RESOLVE: I –
Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo de candidatos para o preenchimento
de vagas no curso FIC preparatório para ENEM e exames vestibulares (De bem com o
ENEM) referente ao Edital n° 27/2017.

Extrato do Edital nº 31 de 17 de agosto de 2017 - VAGAS REMANESCENTES
DE CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do
Garças, através do Diretor Geral, e de acordo com as disposições da legislação em vigor
TORNA PÚBLICO, através deste Edital,  que no período de 21/08/2016 a 06/09/2017
estarão  abertas  as  inscrições  para  o  PROCESSO  SELETIVO  CLASSIFICATÓRIO
SIMPLIFICADO  2017/2,  para  o  preenchimento  de  vagas   remanescentes  do
Edital/IFMT/Reitoria nº 22/2017, dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio,
nos seguintes cursos: 
Curso Técnico em Secretariado: 22 vagas
Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática: 28 vagas

Extrato do Edital nº 32 de 18 de agosto de 2017

18

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856 de 19.04.2017,
publicado  no  D.O.U  em  20.04.2017  e  considerando  o  Edital/BAG/IFMT  nº  29/2017,
RESOLVE: I – Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo para o preenchimento
de  vagas  remanescentes  do  Edital/IFMT/Reitoria  nº  022/2017  do  curso  Técnico  em
Informática na modalidade subsequente ao Ensino Médio do Centro de Referência de
Canarana referente ao Edital/BAG/IFMT n° 29/2017, conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 33 de 24 de agosto de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856 de 19.04.2017,
publicado  no  D.O.U  em  20.04.2017  e  considerando  o  Edital/BAG/IFMT  nº  28/2017,
RESOLVE: I – Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo para o preenchimento
de  vagas  remanescentes  do  Edital/BAG/IFMT  nº  21/2017  do  curso  Técnico  em
Informática na modalidade concomitante ao Ensino Médio do Centro de Referência de
Canarana referente ao Edital/BAG/IFMT n° 28/2017.

Extrato do Edital nº 34 de 31 de agosto de 2017

O Diretor Geral “Substituto” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato  Grosso  –  Campus  Barra  do  Garças,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna
público,  por meio deste Edital,  a realização do Processo Seletivo Simplificado para o
preenchimento  de vagas no Curso de Formação Inicial  em Assistente  Administrativo,
oferecido pelo Centro de Referência de Canarana. 

Extrato do Edital nº 35 de 31 de agosto de 2017 - PROCESSO SELETIVO DE
ESTUDANTES  PARA  PARTICIPAÇÃO  NO  PROGRAMA  DE  ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Barra do Garças,, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio
deste Edital,  a abertura de vagas oriundas do Programa de Assistência Estudantil  na
modalidade de Auxílio Alimentação e Transporte para o ano de 2017 a serem pleiteadas
pelos  estudantes  dos Cursos Técnicos  Concomitantes  e  Subsequentes do Centro  de
Referência de Canarana.

SERVIDORES EM FÉRIAS

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Mariane Waldow Cotrim 2017 21/08/2017 30/08/2017 1ª parcela
Saulo Pereira Cardoso 2016 01/08/2017 05/08/2017 3ª parcela
Thais de Paula Dias Belém 2017 07/08/2017 23/08/2017 2ª parcela 

19

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



SERVIDORES EM LICENÇA

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO FUNDAMENTO

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90
Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda

15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Jairo Gomes da Silva 01/08/2016 01/08/2019 Art. 96-A Lei 8.112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 02/07/2017 21/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90
Isolete Cristina Pereira 15/08/2017 18/08/2017 Art. 83 Lei 8.112/90

Isolete Cristina Pereira 28/08/2017 31/08/2017 Art. 83 Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 18/05/2017 18/05/2018 Art. 91 Lei 8.112/90

Anderson Ricardo Silvestro 26/06/2017 23/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Elisangela Kipper 19/08/2017 17/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90
Jacinto José Franco 28/08/2017 26/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Márcia Oliveira Magalhães 22/08/2017 20/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Polyana Monção de Oliveira 
Saggin

31/07/2017 28/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Tiago do Carmo Nogueira 07/06/2017 05/08/2017 Art. 202 Lei 8.112/90
Tiago do Carmo Nogueira 08/08/2017 06/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Bethania Nunes Ferreira 23/08/2017 23/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Flávia Lorena Brito 02/08/2017 12/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Flavia Tavares Couto Fabian 03/08/2017 03/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Manoel Rodrigo Moreira 07/08/2017 09/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Marcos Pedro da Silva 16/08/2017 16/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Raquel Araújo Mendes de 
Carvalho

07/08/2017 10/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Wanderson Tadeu Araújo 07/08/2017 08/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

20

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

21

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

Elizeu Demambro 06/08/17 12/08/17 R$ 1.046,40

Daisy Rickli Binde 06/08/17 12/08/17 R$ 1.046,40

06/08/17 12/08/17 R$ 1.270,65

02/08/17 05/08/17 R$ 776,49

Flavia Lorena Brito 02/08/17 05/08/17 R$ 639,64

02/08/17 05/08/18 R$ 633,31

05/08/17 12/08/17 R$ 1.133,30

Elizeu Demambro 05/08/17 12/08/17 R$ 1.134,90

05/08/17 12/08/12 R$ 1.376,40

Daisy Rickli Binde 05/08/17 12/08/17 R$ 1.134,90

05/08/17 12/08/17 R$ 1.134,90

06/08/17 10/08/17 R$ 819,42

21/08/17 25/08/17 R$ 989,25

Valor Total 
Viagem

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos JIF'S.

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos JIF'S.

Guilherme Lumina 
Pupatto Junior

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos JIF'S.

Guilherme Lumina 
Pupatto Junior

Nacional - Convocação 
Convocação para o Fórum de 

Assistência estudantil.
Nacional - Convocação 

Convocação para o Fórum de 
Assistência estudantil.

Rodrigo de Lima 
Paiva

Nacional - Convocação 
Convocação para o Fórum de 

Assistência estudantil.
Renan Rezende 

Coelho
Nacional - A Serviço 

Acompanhar alunos nos JIF'S.
Nacional - A Serviço 

Acompanhar alunos nos JIF'S.
Guilherme Lumina 

Pupatto Junior
Nacional - A Serviço 

Acompanhar alunos nos JIF'S.
Nacional - A Serviço 

Acompanhar alunos nos JIF'S.
Leonardo dos Santos 

Macedo
Nacional - A Serviço 

Acompanhar alunos nos JIF'S.

Marcia Oliveira 
Magalhaes

Nacional - Treinamento Curso de 
Capacitação: Planejamento e 
organização de almoxarifado.

Rodrigo de Lima 
Paiva

Nacional – Treinamento Curso: 
Papel do Gerente na Gestão do 

Desempenho da equipe. 



22

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2017

06/08/17 10/08/17 R$ 819,42

Leandro Miranda 05/08/17 12/08/17 R$ 1.376,40

02/08/17 05/08/17 R$ 1.055,02

Elias Dias da Silva 05/08/17 12/08/17 R$ 1.134,90

04/08/17 13/08/17 R$ 1.905,69

23/08/17 25/08/17 R$ 380,04

23/08/17 25/08/17 R$ 380,04

Leandro Miranda 15/08/17 17/08/17 R$ 536,79

José Fernandes Nunes 
Belem

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação: Planejamento e 
organização de almoxarifado. 

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos JIF'S. 

Anelise Rondon de 
Campos

Nacional – Congresso Fórum de 
Assistência estudantil. 

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos JIF'S. 

Como motorista do veiculo 
oficial. Emprestado do Campus 

Primavera do Leste. 

Ivaldo Afonso da 
Silva

Nacional - A Serviço
Conduzir veiculo oficial do 

Campus Barra do Garças com 
alunos para os jogos em Sorriso. 

Claudemir Publio 
Junior

Nacional – Congresso 
Apresentação de poster no 
CEPEX em Rondonópolis. 

Claudineia Gonçalves 
de Arruda

Nacional – Congresso 
Apresentação de poster no 
CEPEX em Rondonópolis. 

Nacional – Convocação 
Participar de reunião do CODIR. 


	PORTARIA N.º 110, DE 01 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 111, DE 02 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 112, DE 02 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 113, DE 02 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 114, DE 03 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 115, DE 03 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 116, DE 03 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 118, DE 08 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 119, DE 14 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 120, DE 14 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 121, DE 21 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 122, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 123, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 124, DE 23 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 125, DE 25 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 126, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
	PORTARIA N.º 127, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

